

Số: 33 /KH-UBND

Yết Kiêu, ngày 06 tháng 09 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức đón Tết trung thu cho trẻ em xã Yết Kiêu năm 2023

Thực hiện nội dung tổ chức Tổ chức các hoạt động đón Tết trung thu năm 2023.

UBND xã Yết Kiêu xây dựng Kế hoạch tổ chức đón Tết trung thu năm 2023 cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Tất cả trẻ em trên địa bàn xã đều được tham gia đón Tết Trung thu vui tươi, an toàn, bình đẳng, tiết kiệm và bổ ích. Tổ chức các hoạt động “*Lắng nghe trẻ em nói*”.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và thực hiện quyền trẻ em trong tình hình mới.

Huy động các nguồn lực trong xã hội, tạo cơ hội để trẻ em, đặc biệt là trẻ em nghèo, trẻ mồ côi, trẻ khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được phát triển toàn diện trong môi trường an toàn, lành mạnh và khởi đầu một năm học mới được thuận lợi.

Qua đây cũng là dịp để cho các cháu tập trung ôn lại truyền thống quê hương mình, đồng thời cũng là dịp để cho các em tham gia các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao và các trò chơi dân gian, truyền thống của địa phương.

II- NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT nhân ngày tết trung thu tùy theo thực tế tại cơ sở.

2- Tổ chức vận động, quyên góp ủng hộ của toàn thể nhân dân, các tổ chức xã hội và các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp tài trợ ủng hộ nguồn kinh phí cho tổ chức tết trung thu.

3- Thăm, tặng quà cho các trẻ em nghèo, trẻ mồ côi, trẻ khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

4- Tổ chức đón tết và tặng quà cho các cháu đảm bảo an toàn, vui vẻ, lành mạnh và bổ ích.

III- CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

1- Cấp xã:

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp với Công chức VHXH xã và là cơ quan chủ trì xây dựng kế hoạch báo cáo xin ý kiến chỉ đạo Cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương và trực tiếp chỉ đạo đến các thôn, các Chi đoàn, Chi hội trong toàn xã, tổ chức thực hiện Lễ đón trăng rằm đạt hiệu quả cao.

- Đề nghị MTTQ, Hội Phụ Nữ, Hội CCB , Hội ND chỉ đạo Chi hội đoàn thể các thôn thực hiện tốt theo kế hoạch.

- Ban công an, Ban CHQS xã căn cứ kế hoạch tổ chức tết Trung thu năm 2023 của xã chủ động xây dựng kế hoạch bảo đảm tốt ANTT trong thời gian tổ chức các hoạt động "**Đêm hội Trăng rằm**" tại các cơ sở thôn và trên địa bàn xã.

- Ủy ban DSGĐ&TE phối hợp với các ban, ngành đoàn thể phối hợp các tổ chức xã hội làm tốt công tác tổ chức và tuyên truyền vận động cho toàn thể nhân dân cán bộ, hội viên hãy quan tâm đến ngày hội của các cháu để cho 100% các cháu trong độ tuổi trên địa bàn xã được tham gia đón Tết trung thu.

- Đài truyền thanh xã phối hợp với các cơ sở thôn tổng hợp xây dựng tin bài tuyên truyền về các hoạt động tổ chức Tết trung thu năm 2023.

- UBND xã đề nghị các đồng chí Lãnh đạo, cán bộ, công chức, các đồng chí cấp ủy Chi bộ thôn bố trí thời gian, công việc để tham dự, động viên tặng quà tại cơ sở thôn mình.

2- Ở các cơ sở thôn:

- Đề nghị Chi ủy các cơ sở thôn phân công nhiệm vụ cho Chi đoàn, Chi hội căn cứ vào kế hoạch báo cáo tham mưu với cấp ủy Chi bộ, làm tốt công tác tuyên truyền vận động, thành lập đoàn đi quyên góp, ủng hộ nguồn kinh phí trong toàn thể nhân dân, các tổ chức chính trị xã hội trong thôn, các nhà hảo tâm, các danh nghiệp... và tổ chức tốt các hoạt động vui đón Tết Trung thu trong "**Đêm hội Trăng rằm**" tại cơ sở thôn mình, tránh tổ chức mang tính hình thức, qua loa, sơ sài.

- Đ/c BTCB-Trưởng thôn chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn phần về việc đón Tết Trung thu trong "**Đêm hội Trăng rằm**" tại cơ sở thôn mình.

- Giao cho Chi đoàn TN, Hội Phụ nữ là đơn vị chủ động tham mưu cho cấp uỷ, lãnh đạo thôn tổ chức việc đón tết trung thu cho các cháu và chủ động mua bánh kẹo, các hiện vật khác phải đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, mua tại cơ sở đại lý lớn có nguồn gốc rõ ràng, bảo hành chất lượng, đảm bảo đủ thủ tục hoá đơn chứng từ.

- Các thôn tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động Tết trung thu năm 2023 của thôn mình về xã qua Công chức VHXXH trước ngày **30/9/2023** để tổng hợp báo cáo huyện.

IV- NGUỒN KINH PHÍ

1- UBND xã trích kinh phí hỗ trợ cho các thôn (Các thôn: Hưng Long, Tiên Lý, Phương Xá, Khăn, Gạch, Huyền Búa, Lương Xá, Khuông Phụ, Bá Đại, là 1.000.000 đồng/ 1 thôn; Các thôn: Lương Nham, Thượng Bì 1, Thượng Bì 2, Hoàng Kim, Hạ Bì, Trịnh Thanh Vân, Vân Am là 1.500.000 đồng / 1 thôn).

2- Nguồn các thôn vận động từ các tổ chức, cá nhân và nhân dân ủng hộ (Đề nghị các Chi Đoàn phối hợp với Hội Phụ nữ báo cáo cấp uỷ, Lãnh đạo thôn thành lập đoàn đi vận động quyên góp ủng hộ của các tổ chức, các nhà hảo tâm và nhân dân để ủng hộ cho các cháu vui đón Tết trung thu).

V- THỜI GIAN TỔ CHỨC

1- Công tác chuẩn bị đề nghị các thôn triển khai trước ngày 10/8/2023 âm lịch.

2- Tổ chức đón tết và tặng quà đồng loạt cho các cháu vào tối 15/8/2020 âm lịch

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện đón tết trung thu cho các cháu thiếu niên nhi đồng trong toàn xã với tinh thần **Hãy dành những gì tốt đẹp nhất cho trẻ em**. Đề nghị các cấp uỷ Đảng, các ban, ngành đoàn thể tổ chức chính trị xã hội, các cơ sở thôn căn cứ kế hoạch tổ chức thực hiện tốt để Tết trung thu năm 2023 thực sự vui vẻ, bổ ích, an toàn và mang tính giáo dục cao./.

Nơi nhận:

- TT Đảng uỷ; TTHĐND xã;
- LĐ, cán bộ UBND xã;
- TT MTTQ, các ban, đoàn thể;
- Bí thư chi bộ, trưởng phó thôn;
- Đài TT xã, Bí thư các chi đoàn;
- Lưu.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Du

DANH SÁCH
Hỗ trợ các thôn tiền Trung thu năm 2023

STT	Thôn	Số tiền	Ký nhận
1	Tiên Lý	1.000.000	
2	Phương Xá	1.000.000	
3	Khăn	1.000.000	
4	Gạch	1.000.000	
5	Huyền Bủa	1.000.000	
6	Lương Xá	1.000.000	
7	Bá Đại	1.000.000	
8	Hung Long	1.000.000	
9	Khuông Phụ	1.000.000	
10	Trịnh Thanh Vân	1.500.000	
11	Hạ Bì	1.500.000	
12	Hoàng Kim	1.500.000	
13	Thượng Bì 1	1.500.000	
14	Thượng Bì 2	1.500.000	
15	Vân Am	1.500.000	
16	Lương Nham	1.500.000	
Tổng cộng		19.500.000	

(Số tiền bằng chữ: Mười chín triệu năm trăm nghìn)

